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ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

PODER LEGISLATIVO

DESPESA COM PESSOAL

DEZEMBRO/2019

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2019OUTUBRO/2019SETEMBRO/2019AGOSTO/2019JULHO/2019JUNHO/2019MAIO/2019ABRIL/2019MARÇO/2019FEVEREIRO/2019JANEIRO/2019

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1o do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

40.400,00

40.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.186,00 54.518,00 644.149,70

644.149,70

532.400,00

111.749,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.400,00DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 50.186,00 54.518,00 67.616,00 53.753,33 53.240,00 53.240,00 53.240,00 53.240,00 53.240,00 53.240,00 58.236,37 644.149,70 0,00

40.400,00

9.786,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.400,00

14.118,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

67.616,00

54.800,00

12.816,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.753,33

44.000,00

9.753,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.240,00

44.000,00

9.240,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.240,00 53.240,00

44.000,00

9.240,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

44.000,00

9.240,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.240,00

44.000,00

9.240,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.240,00

44.000,00

9.240,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.240,00

44.000,00

9.240,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

58.236,37

48.400,00

9.836,37

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.400,00 50.186,00 54.518,00 67.616,00 53.753,33 53.240,00 53.240,00 53.240,00 53.240,00 53.240,00 53.240,00 58.236,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

26.823.823,49

0,00

26.823.823,49

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.609.429,41

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.528.957,94

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) 1.448.486,47

5,70

5,40

6,00

644.149,70 2,40
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Câmara de Abaíra - BA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 ( ANUAL )

R$ 1,00

PODER PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

0,00 0,00 0,00TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00 0,00 0,00
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MUNICIPIO DE ABAIRA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 ( ANUAL )

PODER LEGISTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

2,40

95,00

6,00

644.149,70

1.609.429,41

1.528.957,94

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 26.823.823,49

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada 26.823.823,49

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 1.448.486,47 90,00
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