

# DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO

## Câmara Municipal de Abaíra - BA

Quinta-Feira, 30 de Janeiro de 2020 - Edição nº 25

### **SUMÁRIO**

- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF - 3º QUADRIMESTRE/2019.



Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site http://diariooficial.portalgov.net.br/camara-abaira podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

#### Câmara de Abaíra - BA



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE ABAIRA

PODER LEGISLATIVO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 ( ANUAL )

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LICHUDADAS											INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO		
DESFESA COM FESSOAL	JANEIRO/2019	FEVEREIRO/2019	MARÇO/2019	ABRIL/2019	MAIO/2019	JUNHO/2019	JULHO/2019	AGOSTO/2019	SETEMBRO/2019	OUTUBRO/2019	NOVEMBRO/2019	DEZEMBRO/2019	TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	40.400,00	50.186,00	54.518,00	67.616,00	53.753,33	53.240,00	53.240,00	53.240,00	53.240,00	53.240,00	53.240,00	58.236,37	644.149,70	0,00
Pessoal Ativo	40.400,00	50.186,00	54.518,00	67.616,00	53.753,33	53.240,00	53.240,00	53.240,00	53.240,00	53.240,00	53.240,00	58.236,37	644.149,70	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	40.400,00	40.400,00	40.400,00	54.800,00	44.000,00	44.000,00	44.000,00	44.000,00	44.000,00	44.000,00	44.000,00	48.400,00	532.400,00	0,00
Obrigações Patronais	0,00	9.786,00	14.118,00	12.816,00	9.753,33	9.240,00	9.240,00	9.240,00	9.240,00	9.240,00	9.240,00	9.836,37	111.749,70	0,00
Beneficios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorías, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Beneficios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 10 do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	40,400,00	50,186,00	54.518.00	67.616.00	53,753,33	53.240.00	53,240,00	53,240,00	53,240,00	53,240.00	53,240,00	58,236,37	644,149,70	0.00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.823.823,49		
(·) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AUSTADA (VI)	26.823.823,49		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	644.149,70	2,40	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (noisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.609.429,41	6,00	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.528.957,94	5,70	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §10 do art. 59 da LRF)	1.448.486,47	5,40	

[2900108:GovNet versão:2001284] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIR.

# 1/1,0

#### Câmara de Abaíra - BA



Edição nº 25

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

PODER PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTOS FISICAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

#### DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 ( ANUAL )

	DISPONIBILIDADE	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	DISPONIBILIDADE DE	RESTOS A	EMPENHOS NÃO
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DE CAIXA BRUTA	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e	Demais Obrigaçãoes	VERIFICADA NO CONSÓRCIO	CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM	PAGAR EMPENHADOS E	LIQUIDADOS CANCELADOS
IDENTIFICAÇÃO DOS RECORSOS	(a)	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício	Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Fianceiras (e)	PÚBLICO /b	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	(NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
-		(-)	1-7	(0)	(e)	19	(g)=(a-(b+c+d+e)-f)		
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

[2900106:Gower versao:2001284] Sistema de informação do MUNICIPIO DE ABAIR

# 1/1

Edição nº 25

## Câmara de Abaíra - BA



Valor Total

#### ESTADO DA BAHIA **MUNICIPIO DE ABAIRA**

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL: 2019** 

Title	PODER LEGISTIVO	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAI						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		JANEIRO/2019 A DE	ZEMBRO/2019 ( ANUAL )				
RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 5	55, inciso III, alínea "b")							
RECEITA CORRENTE	LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QU	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE					
Receita Corrente Líquid	la			26.823.823,49				
Receita Corrente Líquid	la Ajustada			26.823.823,49				
DESPESA COM PESS	OAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA				
Despesa Total com Pes	soal – DTP		644.149,70	2,40				
Limite Máximo (incisos	I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>		1.609.429,41	6,00				
Limite Prudencial (pará	grafo único, art. 22 da LRF) – <%>		1.528.957,94	95,00				
Limite de Alerta (inciso	II do §1o do art. 59 da LRF) - <%>		1.448.486,47	90,00				
DÍVIDA CONSOLIDAD	A		VALOR	% SOBRE A RCL				
Dívida Consolidada Líq	uida		0,00	0,00				
Limite Definido por Rese	olução do Senado Federal		0,00	0,00				
GARANTIAS DE VALO	RES		VALOR	% SOBRE A RCL				
Total das Garantias Cor	ncedidas		0,00	0,00				
	olução do Senado Federa		0,00	0,00				
OPERAÇÕES DE CRÉ	ріто		VALOR	% SOBRE A RCL				
Operações de Crédito E	Externas e Internas		0,00	0,00				
Operações de Crédito p	or Antecipação da Receita		0,00	0,00				
Limite definido pelo Ser	nado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		0,00	0,00				
Limite definido pelo Ser	nado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00				
				DIGDONIBILIDADE DE CANVI				
RESTOS A PAGAR		PAG	CRIÇÃO EM RESTOS A GAR NÃO PROCESSADOS DO RCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)				

[2900108:GovNet versão:2001284] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIRA